
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

SERVIZIO CULTURA E SPORT 

 

DETERMINAZIONE N. 247   DEL   28.12.2015  

 

 

OGGETTO: BIBLIOTECA COMUNALE – Attività di promozione alla lettura rivolte a bambini in età 

prescolare, della scuola d'infanzia e primaria – Impegno di spesa per la realizzazione 

di un ciclo di letture animate da attuarsi in Biblioteca.    

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Dato atto che è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015,  con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 31 del 19.03.2015 dichiarata immediatamente eseguibile; 

  

 Richiamata la deliberazione G.C. n. 72 del 30.03.2015, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2015, con conseguente individuazione dei 

capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 Visto  l’art. 75 e 81  del vigente Statuto  Comunale  (approvato con deliberazione  consiliare n. 160 del 

14.10.1991, n. 57  del 6.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 pubblicato sul BURT  n. 62  del 4.11.1992, e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente  regolamento sull’ordinamento  degli Uffici e dei servizi , nuovamente approvato – con adeguamento  al D.Lgs.  n. 150/2009

 

 Visto il decreto sindacale  n.7  del 30.06.2015, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del 

Servizio  Cultura  e Sport fino al 31.12.2015 nella persona del sottoscritto dott. Leonardo Baldini; 

 

 Premesso che l'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle politiche di promozione della lettura e 

dei servizi informativi gestiti dalla Biblioteca, ritiene opportuno rivolgere particolare attenzione ai lettori più 

giovani, nonché ai futuri lettori (cioè a bambini in età prescolare, della scuola dell'infanzia e della scuola 

primaria) e che a tale scopo è già stata da tempo avviata una proficua collaborazione fra l'Amministrazione 

Comunale e le scuole del territorio; 

 

 Considerato che per favorire la frequentazione della biblioteca da parte dei piccoli e dei futuri 

lettori si ritiene altrettanto importante attuare strategie sinergiche in modo che la citata collaborazione con 

le scuole sia affiancata da altre iniziative che presentino carattere più libero e meno vincolato all'attività 

didattica; 

 

 Considerato inoltre che la tipologia di intervento più idonea al perseguimento dell'obiettivo detto, 

già ampiamente collaudata con ottimi risultati dalla Biblioteca negli anni precedenti, è stata individuata 

nella realizzazione di una serie di letture ad alta voce (letture animate), seguite ciascuna da laboratori 

creativi attinenti alla storia oggetto della lettura (in modo tale che i due momenti, integrandosi a vicenda, 

coinvolgano efficacemente i bambini  e siano in grado di offrir loro un utile strumento introduttivo al 

significato della parola scritta e della lettura, con un approccio ludico, cioè calibrato alle loro necessità e 

curiosità);  



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

 Preso atto che all’interno dell’Ente non esistono figure con specifiche professionalità adeguate allo 

svolgimento dell'incarico in oggetto e che il personale addetto al servizio bibliotecario è già impegnato nella 

conduzione delle attività di gestione ordinaria dello stesso; 

 

 Ritenuto pertanto rivolgersi a professionisti esterni, senza esperimento di apposita selezione, in 

quanto trattasi di prestazioni di natura artistica non comparabile e strettamente connessa alle abilità del 

prestatore d’opera ed a sue particolari interpretazioni o elaborazioni; 

 

 Ritenuto quindi rivolgersi a Tiziana Giuliani, quale esperta nel settore ed idonea a questo tipo di 

collaborazione, come risulta dal suo curriculum professionale, dal quale emerge la lunga esperienza di 

animazione teatrale con i bambini; 
 
 Considerato altresì che Tiziana Giuliani ha già collaborato in diverse occasioni con la Biblioteca e 

l'Amministrazione  Comunale  per la realizzazione di letture animate e di iniziative sul linguaggio teatrale 

specificatamente rivolte a bambini, incontrando sempre il favore sia dei piccoli utenti che dei genitori; 
 
 Preso atto che Tiziana Giuliani ha presentato un progetto per la realizzazione di un ciclo di letture 

animate (con laboratorio) valutato adeguato sia sotto l'aspetto didattico che economico (a tal proposito si fa 

presente che il curriculum di Tiziana Giuliani ed il  progetto in questione sono depositati e visionabili presso 

la Biblioteca); 

 

 Rilevato altresì che trattasi di prestazioni temporanee in quanto gli interventi richiesti sono 

finalizzati esclusivamente alla conduzione delle suddette iniziative; 

 

 Preso atto che le iniziative proposte si svolgeranno nella sala conferenze della Biblioteca Comunale 

per un totale di quattro incontri di circa due ore ciascuno a partire dal 29 dicembre 2015 e proseguiranno 

successivamente in date e orari che saranno ritenuti idonei a favorire la più ampia partecipazione possibile 

da parte della cittadinanza, la quale  sarà preventivamente informata dell'iniziativa a mezzo di un'adeguata 

campagna di promozione curata della Biblioteca; 

  

 Vista la volontà dell'Amministrazione Comunale di promuovere tali iniziative per le finalità sopra 

illustrate e di assumersi quindi l'onere delle spese necessarie alla loro realizzazione nella convinzione che 

tali iniziative debbano avere carattere di gratuità per la cittadinanza, in modo che sia assicurata una 

partecipazione il più possibile libera e paritaria della collettività; 

 

  Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa per la somma relativa al compenso del 

partner individuato, che curerà la realizzazione delle letture animate e dei relativi laboratori; 

 

 Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;   

 

 Visto l’art. 5 commi da 1 a 5, del regolamento comunale  sui controlli, approvato dal Consiglio 

Comunale  con deliberazione  n.94  del 20.12.2012;    



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il programma delle iniziative di promozione alla lettura illustrato in narrativa 

(consistente in quattro incontri di circa due ore ciascuno) ed il relativo piano finanziario necessario 

alla sua realizzazione, impegnando la somma di euro 328,75 quale compenso da corrispondere a 

Tiziana Giuliani, a valere sul capitolo di P.E.G. 5185 I.D.                        ; 
 

2. di dare atto che al presente appalto è stato assegnato lo SMART CIG n° Z1417D1FEA;  

 

3. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile del 

Servizio Cultura e Sport, Dr. Leonardo Baldini; 

 

4. di dare atto che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale nel termine di 

60 giorni al TAR competente per territorio, nonché ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo 

dello Stato; 

 

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E SPORT 

Dott. Leonardo Baldini 

 

  

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               D.ssa B. Bagni  

 

 

 


